ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1503/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de Itajaí,  com cópia à  Secretaria  de Desenvolvimento Urbano e Habitação,  à
Coordenadoria  de  Trânsito  de  Itajaí-Codetran  e  à  Secretaria  Municipal  de  Obras,
solicitando  estudos  no  sentido  de  implantar  "Travessia  Elevada"  ou  "Lombada"  na  Rua
Narcisa Maria Vitorino, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se faz necessária em virtude da referida rua ter um tráfego intenso e a maioria
dos veículos passam em altíssima velocidade,  podendo causar graves acidentes,  pois há
muitas crianças e idosos que circulam pelo local.
Por  esse  motivo,  a  comunidade  solicita  ao  Poder  Executivo  uma  solução  e  sugerem  a
colocação de "Travessia Elevada" ou "Lombada", para amenizar a insegurança atual.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP